

## Nr 54.

Av herr **Eurén**, om skrivelse till Kungl. Maj:t angående beredande av rätt för sjömän att i vissa fall annorledes än genom personlig inställelse utöva rösträtt vid val till andra kammaren.

Uti den av Kungl. Statistiska Centralbyrån verkställda undersökning rörande deltagandet i riksdagsmannavalen till andra kammaren hösten 1914, finner man, att av de yrkesgrupper, som äro sjömän, endast en liten del av de politiskt röstberättigade hava utövat sin rösträtt. Av gruppen »sjökaptener, skeppare och styrmän» hava 41.2 procent och av gruppen »sjömän» 33 procent deltagit i valen.

I den valkrets, som undertecknad representerar, funnos, enligt berörda redogörelse, hösten 1914 ett antal av 1,010 röstberättigade sjömän, av vilka dock endast 257 deltog i valet.

Jag tror icke, att det är bristande politiskt intresse bland sjömännen, som vållat detta ringa deltagande i valen, ty våra sjömän äro i tillfälle att, kanske mera än många andra av landets innebyggare, sätta sig in uti de politiska förhållandena; och inte heller äro deras yrkesintressen så obetydliga, att de skulle anse sig icke behöva göra dessa sina intressen gällande.

Utan att misstaga mig, torde jag kunna påstå, att orsaken till sjömännens ringa deltagande i riksdagsmannavalen, jämfört med andra yrkesgrupper, är beroende på deras yrke, som hindrar dem från att kunna, på sätt vallagen föreskriver, utöva denna sin medborgerliga rätt.

Det torde finnas möjligheter att, utan störande av vallagens bestämmelser i övrigt, bereda sjömän, som genom sin tjänst äro hindrade person-

ligen utöva sin rösträtt på valdagen, på annat sätt få utöva densamma, t. ex. att genom posten sända — eller genom befullmäktigat ombud avlämna — till valförrättaren sin valsedel.

Och eftersom det måste anses vara synnerligen orätt mot våra sjömän, som utgöra en större grupp politiskt röstberättigade, att de bliva hindrade från utövande av sin rätt som medborgare på grund av en trogen och uppoftande utövning av ett yrke, som är till största gagn och nytta för hela riket, vågar jag vördsamt föreslå,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t ville anhålla om utredning och förslag om, att sjömän, som genom sitt yrke äro hindrade att personligen utöva sin rösträtt vid val till andra kammaren, måtte beredas tillfälle på annat sätt få utöva densamma.

Stockholm den 26 januari 1916.

*E. Eurén.*

---